
MUNICIPIUL  CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA   

         HOTĂRÂREA NR.16 
privind modificarea Protocolului de colaborare încheiat între municipiul 

Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului Craiova, şi Agenţia Naţională 
Antidrog, prin Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Dolj 

 
  Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

26.01.2017; 
  Având în vedere raportul nr.8613/2017 întocmit de Direcţia Juridică, Asistenţă de 

Specialitate şi Contencios Administrativ prin care se propune modificarea Protocolului 
de colaborare încheiat între municipiul Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului 
Craiova, şi Agenţia Naţională Antidrog, prin Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog Dolj; 

  În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.784/2013 privind aprobarea 
Strategiei naţionale antidrog 2013-2020 şi a Planului de acţiune în perioada 2013-2016 
pentru implementarea Strategiei naţionale antidrog 2013-2020; 

   În temeiul art.36, alin.2, lit. d şi e coroborat cu alin.6, lit. a, pct.2, alin.7 lit.a, art.45 
alin.2 lit.f, art.61 alin.2 şi art.115 alin.1 lit.b din Legea nr.215/2001, republicată, privind 
administraţia publică locală; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă modificarea Protocolului de colaborare având ca scop asigurarea 
cadrului legal de cooperare între cele două părţi, potrivit competenţelor stabilite 
prin documentele lor de înfiinţare, în vederea desfăşurării de activităţi comune 
legate de domeniul reducerii cererii de droguri, pentru realizarea obiectivelor 
propuse prin documentele programatice elaborate la nivel local, în sensul 
schimbării părţii contractante “Municipiul Craiova, prin Consiliul Local al 
Municipiului Craiova”, în “Consiliul Local al Municipiului Craiova, prin 
Direcţia Publică Comunitară de Asistenţă Socială a Municipiului Craiova”. 

Art.2. Se împuterniceşte Directorul Executiv al Direcţiei Publice Comunitare de 
Asistenţă Socială a Municipiului Craiova să semneze actul adiţional de 
modificare a Protocolului de colaborare, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.253/2015. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate:  Serviciul  
Administraţie Publică Locală, Direcţia Juridică, Asistenţă de Specialitate şi 
Contencios Administrativ, Direcţia Publică Comunitară de Asistenţă Socială a 
Municipiului Craiova şi  Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog 
Dolj vor  aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   CONTRASEMNEAZĂ, 

   PT. SECRETAR, 



             Marin Traian RADU    Ovidiu MISCHIANU 
 
 
 
 
 

 



                                                              ANEXĂ LA HOTĂRÂREA NR.16/2017 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
     Marin Traian RADU 

 

 

      ACT ADIŢIONAL 
 

LA PROTOCOLUL DE COLABORARE  nr. 127863/27.08.2015 privind asigurarea cadrului 
formal de colaborare în vederea desfăşurării de activităţi comune  legate de domeniul 

reducerii cererii de droguri 
 

 ART. 1 Se modifică elementele de identificare a unei părţi din protocol, în sensul înlocuirii 
„Municipiul Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului Craiova” în „Consiliul Local al Municipiului 

Craiova, prin Direcţia Publică Comunitară de Asistenţă Socială a Municipiului Craiova”, urmare a adopării 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 213/2016 privind aprobarea înfiinţării Direcţiei 
Publice Comunitare de Asistenţă Socială a Municipiului Craiova. 

 ART. 2 Denumirea Direcţia Administraţie Publică şi Asistenţă Socială se înlocuieşte în cuprinsul 
tuturor articolelor din Protocolul de colaborare în vigoare, cu denumirea Direcţia Publică Comunitară de 
Asistenţă Socială a Municipiului Craiova. 

 ART. 3 Toate celelalte clauze stabilite prin protocol se menţin. 

 ART. 4  Prezentul Act Adiţional s-a încheiat azi________________ în 2 exemplare originale, câte 
unul pentru fiecare parte, având aceeaşi valoare fiecare. 

 

   CONSILIUL LOCAL AL                                     

MUNICIPIULUI CRAIOVA                          
             DPCASMC 
 
         Director Executiv,                                                                

            Ioana Stoian                                                             

            

Vizat pentru legalitate, 

Cons. Jr. Mădălina Decă 

 

 

 

 

 

 

CENTRUL DE PREVENIRE, EVALUARE ŞI 
CONSILIERE ANTIDROG DOLJ 

COORDONATOR CENTRU,  

Subcomisar de poliţie 

Florin NICOLĂIŢĂ 

AGENŢIA NAŢIONALĂ ANTIDROG  

DIRECTOR,  

Chestor de poliţie 

Sorin OPREA 

 

Avizat pentru legalitate, 

AGENŢIA NAŢIONALĂ ANTIDROG  

Compartimentul  Juridic 



 

 


	hc 16#2017
	ANEXA PRES

